INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Luiz Cunha, nº 178 - Bairro Monte Castelo - CEP 62350-000 - Ubajara - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23492.000179/2026-53
Interessado: @nome_interessado@

O Diretor Geral do Campus Ubajara, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições administrativas,
retifica os seguintes subitens (EDITAL Nº 2/2026 DG-UBA/UBAJARA-IFCE):

Onde lê-se:
As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos

prazos estabelecidos na Tabela 1.

Leia-se:
As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades Datas
Publicação do edital 02/02/2026
Prazo para impugnação do Edital (via e-mail
coex@ubajara.ifce.edu.br) 03/02/2026 (até às 17h)
Período de inscrição (Link -
https://forms.gle/kgLRnaEPQKKDVxFB8)

de 8h do dia 04/02/2026 às 17h do
dia 13/02/2026

Teste de Proficiência (Para os candidatos que
solicitaram) 25/02/2026 às 18h
Divulgação da lista dos candidatos classificados e
classificáveis 26/02/2026 (até às 17h)
Prazo para recursos 27/02/2026 (até às 17h)
Divulgação do Resultado dos recursos 02/03/2026
Divulgação do Resultado Definitivo dos candidatos
classificados e classificáveis 02/03/2026
Início das aulas e confirmação de matrícula 04/03/2026
Divulgação da quantidade de vagas para chamada dos
classificáveis, se houver 05/03/2026

Chamada dos Classificáveis, se houver 06/03/2026, às 10h, na
Coordenação de Extensão

Previsão de término das aulas 20/05/2026

Retificação ao Edital 2 (8479814)         SEI 23492.000179/2026-53 / pg. 1

prazos estabelecidos na Tabela 1.

(documento assinado eletronicamente)
Mário de Oliveira Rebouças Neto

Diretor Geral
IFCE campus Ubajara

Documento assinado eletronicamente por Mario de Oliveira Reboucas Neto,
Diretor(a) Geral do Campus Ubajara, em 27/02/2026, às 15:33, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8479814 e o código CRC F6542979.

23492.000179/2026-53 8479814v3

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades Datas
Publicação do edital 02/02/2026
Prazo para impugnação do Edital (via e-mail
coex@ubajara.ifce.edu.br) 03/02/2026 (até às 17h)
Período de inscrição (Link -
https://forms.gle/kgLRnaEPQKKDVxFB8)

de 8h do dia 04/02/2026 às 17h do
dia 13/02/2026

Teste de Proficiência (Para os candidatos que
solicitaram) 04/03/2026 às 18h
Divulgação da lista dos candidatos classificados e
classificáveis 05/03/2026 (até às 17h)
Prazo para recursos 06/03/2026 (até às 17h)
Divulgação do Resultado dos recursos 09/03/2026
Divulgação do Resultado Definitivo dos candidatos
classificados e classificáveis 10/03/2026
Início das aulas e confirmação de matrícula 11/03/2026
Divulgação da quantidade de vagas para chamada dos
classificáveis, se houver 12/03/2026

Chamada dos Classificáveis, se houver 13/03/2026, às 10h, na
Coordenação de Extensão

Previsão de término das aulas 27/05/2026

Retificação ao Edital 2 (8479814)         SEI 23492.000179/2026-53 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação ao Edital 2 (8479814)